
 

 N. 15 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

DEL 29/04/2025 

 

OGGETTO: OSSERVATORIO SANITARIO PERMANENTE. PROVVEDIMENTI. 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno ventinove del mese di aprile alle ore 17:30 in Mondovì, 

nella Sala Riunioni del Palazzo Municipale è stato convocato nei modi e con le formalità stabilite 

dalla legge, il Consiglio Comunale, in sessione ordinaria ed in seduta  di prima convocazione. 

Sono presenti i signori: 

 

 

Nome  Presenza 

ROBALDO Luca 

TOMATIS Elio 

GANZINELLI Roberto 

RIZZOLA Cecilia 

BARELLO Laura 

BELLOCCHIO Marco 

BESSONE Guido 

PRIALE Enrico 

CHIECCHIO Erika 

IPPOLITI Maurizio 

BLENGINI Davide 

ROSSO Enrico 

PULITANO’ Rocco 

CATTANEO Carluccio 

GASCO Laura 

MORANDINI Cesare 

OREGLIA Davide 

 

 

 

 

 

GIUSTIFICATO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

NO 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

 Totale presenti 16 

 Totale assenti 1 

 

 

Sono presenti gli Assessori Sigg.ri: Campora Gabriele, Rabbia Alberto, Botto Francesca, Terreno 

Alessandro, Bertazzoli Francesca. 

Con l’assistenza del Segretario Generale  Stefania Caviglia. 

Il Signor Elio Tomatis assume la presidenza in qualità di Presidente e dichiara aperta la seduta 

per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



A relazione del Sindaco  

 

Premesso che:  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 in data 20 dicembre 2022 è stato 

approvato il Regolamento comunale di istituzione e funzionamento dell’Osservatorio 

sanitario permanente (di seguito, “Regolamento”); 

- il Regolamento disciplina, tra l’altro, la composizione dell’Osservatorio, i requisiti e le 

modalità di nomina dei componenti, nonché le cause di dimissioni, decadenza e 

sostituzioni;  

- con avviso pubblico approvato con determinazione dirigenziale n. 108 del 15 marzo 2023 

e pubblicato all’albo pretorio comunale dal 16/03/2023 al 10/04/2023, sono state raccolte 

le candidature per la nomina di componente dell’Osservatorio in tutte le categorie 

indicate all’art 3 del Regolamento;  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 28/04/2023, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 4 del Regolamento, è stata deliberata la costituzione dell’Osservatorio 

nominandone contestualmente i componenti, stabilendone la durata dell’incarico 

(corrispondente a quella del Consiglio comunale stesso) e subordinando l’efficacia della 

nomina alla verifica del possesso dei requisiti, demandando quindi la formalizzazione alla 

prima seduta dell’Osservatorio, in sede di insediamento e convalida;  

- esperita la positiva verifica circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 3 ultimo alinea del 

Regolamento, nella prima seduta di insediamento dell’Osservatorio, tenutasi in data 17 

maggio 2023, è stata convalidata la nomina di tutti i componenti indicati nella citata DCC 

n. 24 del 28/04/2023; 

 

Preso atto:  

- della comunicazione acquista al protocollo comunale n. 13873 del 01/04/2025, con la 

quale la rappresentante dei pediatri di libera scelta (PLS), Dott.ssa Luisella Comino, ha 

comunicato di avere cessato l’attività di pediatra di libera scelta convenzionata con l’Asl 

Cn 1 per pensionamento; 

- della comunicazione acquisita al protocollo comunale n. 14139 del 02/04/2025, con la 

quale il rappresentante dei Dirigenti sanitari del Presidio ospedaliero di Mondovì, Dott. 

Giuseppe Russo, ha rassegnato le proprie dimissioni dalla carica; 

 

Considerato che:  

- l’art.7 del Regolamento stabilisce che la perdita dell’appartenenza alla categoria di cui 

all’art. 3 costituisce causa di decadenza, specificando altresì che i componenti 

dimissionari e decaduti vengono sostituiti con le stesse modalità di nomina di cui agli 

artt. 3 e 4 del Regolamento stesso all’interno della categoria rappresentata, senza 

necessità di rivotare la commissione nella sua interezza;  

- preso quindi atto delle comunicazioni dei due componenti, rispettivamente, decaduta e 

dimissionario, dal 05/04/2025 al 15/04/2025, è stato pubblicato all’albo pretorio 

comunale, dandone notizia sulla home page del sito internet istituzionale del Comune di 

Mondovì, idoneo “avviso pubblico per la candidatura alla nomina di due componenti 



dell’Osservatorio sanitario permanente, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento di 

istituzione e funzionamento dell’Osservatorio Sanitario permanente”;   

- con il predetto avviso, nello specifico, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 7, 

ultimo periodo e 3 del Regolamento, sono stati aperti i termini per la presentazione della 

candidatura a componente dell’Osservatorio sanitario permanente in qualità di: 

• un rappresentante dei Dirigenti sanitari del Presidio ospedaliero di Mondovì, di cui 

all’art. 3 lettera b) del Regolamento;  

• un rappresentante dei Pediatri di libera scelta (PLS), di cui all’art. 3 lettera e) del 

Regolamento;  

 

Dato atto che: 

- entro la scadenza del termine del 15 aprile 2025, previsto per la presentazione delle 

candidature sopra specificate, sono pervenute al Comune di Mondovì 2 candidature, 

come meglio di seguito specificate:  

• n. 1 candidatura per la categoria b.”Dirigenti sanitari presidio ospedaliero Mondovì”, 

acquisita al prot. comunale n. 15685 del 15/04/2024;  

• n.1 candidatura per la categoria e. “pediatri di libera scelta” acquisita al prot. 

comunale n. 15419 del 11/04/2024;  

 

Preso atto delle candidature pervenute ad esito dell’avviso pubblico;  

 

Ritenuto quindi:  

- di procedere, alla dichiarazione di decadenza dalla carica della Dott.ssa Luisella Comino, 

posto che, ai sensi dell’art. 7, secondo periodo del Regolamento “la perdita 

dell’appartenenza alla categoria di cui all’art. 3 costituisce causa di decadenza” dalla 

carica;  

- ai sensi dell’art. 7, quarto periodo del Regolamento, di procedere alla sostituzione dei 

componenti delle categorie “Dirigenti sanitari del Presidio ospedaliero di Mondovì” e 

“Pediatri di libera scelta (PLS)” 

- per l’effetto, di procedere alla nomina:  

• della Dott.ssa Fusco Patrizia quale “Rappresentante dei Dirigenti sanitari del Presidio 

ospedaliero di Mondovì”, in sostituzione del Dott. Giuseppe Russo;  

• del Dott. Daniele Tarò quale “Rappresentante dei Pediatri di Libera scelta”, in 

sostituzione della Dott.ssa Luisella Comino;  

 

Dato atto che successivamente alla presente deliberazione verranno effettuate le verifiche volte 

ad accertare i requisiti per l’elezione alla carica di consigliere comunale cui è subordinata 

l’efficacia della nomina; 

 

 

 

 

 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Udita l’illustrazione del Sindaco  

 

Riscontrato che la presente proposta di deliberazione è stata esaminata dalla 2^ Commissione 

Consiliare permanente “amministrativa” la quale, nella seduta congiunta del 28/04/2025, ha 

espresso parere favorevole; 

 

Visti il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

Uditi gli interventi dei consiglieri, interventi tutti (nessuno) che, a norma dell’art. 69 del 

Regolamento del Consiglio Comunale, sono riportati nelle registrazioni elettroniche e nelle 

successive trascrizioni, depositate agli atti della Segreteria Generale ed alle quali si rimanda; 

 

Considerato che non sono pervenute dichiarazioni o segnalazioni circa la presenza di situazioni, 

anche potenziali, di conflitto di interessi rispetto al presente procedimento. 

 

Considerato che la presente proposta di deliberazione non necessita, ai sensi dell'art. 49, comma 

1 del Dlgs. 267/2000, del parere di regolarità contabile, in quanto non comporta riflessi, diretti o 

indiretti, sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, si acquisisce il parere 

favorevole espresso sotto il solo profilo della regolarità tecnica dal responsabile del servizio; 

 

Il Presidente richiamando l’art. 54, comma 6, del Regolamento Comunale, propone che la 

votazione della decadenza della Dott.ssa Comino avvenga mediante votazione segreta. 

 

Il Presidente nomina scrutatori i Consiglieri Blengini, Rizzola e Oreglia. 

 

Quindi, con l’assistenza degli scrutatori ed il seguente esito: 

 

Con voti 13 favorevoli alla decadenza e 3 schede bianche, il Consiglio pronuncia la decadenza 

della Dott.ssa Comino. 

 

Il Presidente propone di votare l’immediata eseguibilità sulla pronuncia di decadenza.  

 

Con votazione palese per alzata di mano e con il seguente risultato: 

favorevoli: 16  

contrari: 0 

astenuti: 0 

 

la pronuncia della decadenza viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

IV comma, del Dlgs. 267/2000. 

 

Quindi si procede con votazione segreta alla nomina dei nuovi due componenti. 

 

Con l’assistenza dei medesimi scrutatori con i seguenti voti:  

FUSCO voti 13  

TARO’ voti 13 Fusco,  

schede bianche 3, 



il Consiglio nomina quali nuovi componenti dell’Osservatorio Sanitario permanente: 

• la Dott.ssa Fusco Patrizia quale “Rappresentante dei Dirigenti sanitari del Presidio 

ospedaliero di Mondovì”, in sostituzione del Dott. Giuseppe Russo;  

• il Dott. Daniele Tarò quale “Rappresentante dei Pediatri di Libera scelta”, in sostituzione 

della Dott.ssa Luisella Comino;  

 

 

Il Presidente propone di votare l’immediata eseguibilità sulla pronuncia di nomina dei due nuovi 

componenti.  

 
 

DELIBERA 
 

- di dichiarare la Dott.ssa Luisella Comino, rappresentate della categoria “Pediatri di 

libera scelta (PLS)” decaduta dalla carica, ai sensi dell’art. 7, secondo periodo del 

Regolamento a causa della perdita di appartenenza alla categoria di cui all’art. 3 del 

Regolamento, a seguito di pensionamento;  

- di procedere alla sostituzione dei componenti delle categorie “Dirigenti sanitari del 

Presidio ospedaliero di Mondovì” e “Pediatri di libera scelta (PLS)”; ai sensi dell’art. 7, 

quarto periodo del Regolamento; 

- di procedere alla nomina:  

• della Dott.ssa Fusco Patrizia quale “Rappresentante dei Dirigenti sanitari del 

Presidio ospedaliero di Mondovì”, in sostituzione del Dott. Giuseppe Russo;  

• del Dott. Daniele Tarò quale “Rappresentante dei Pediatri di Libera scelta (PLS)”, in 

sostituzione della Dott.ssa Luisella Comino;  

- di dare atto che l’efficacia di ciascuna nomina è subordinata alla verifica del possesso dei 

requisiti di cui all’art. 3 ultimo alinea del Regolamento stabilendo che i relativi esiti 

saranno formalizzati nella prima seduta dell’Osservatorio in sede di insediamento e 

convalida della nomina; 

- di dare atto che la durata dell’incarico corrisponde a quella del Consiglio Comunale che 

ha provveduto alla presente nomina. 

- di dare atto che l'istruttoria del presente atto è stata svolta da Giulia Danna in qualità di 

responsabile del procedimento, il quale è incaricato di ogni ulteriore atto in esecuzione 

della presente. 

 

SUCCESSIVAMENTE  

 

Con votazione palese per alzata di mano e con il seguente risultato: 

favorevoli: 15 (Gasco assente al voto)  

contrari: 0 

astenuti: 0 

 

DICHIARA 

 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del disposto dell'art. 134 del D.L.vo 

18/08/2000 n. 267. 

 
 



 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  

   Stefania Caviglia. * 

 

 

IL PRESIDENTE 

Elio Tomatis * 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


